[image: image1.png]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
февраля  2023   года
  г. Дальнереченск
                                 №
О внесении изменений в  Регламент Думы Дальнереченского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  на основании  Устава Дальнереченского  муниципального района,   Дума Дальнереченского  муниципального района
РЕШИЛА:
1.  Внести в Регламент Думы Дальнереченского муниципального района, утвержденный решением Думы  от 23.08.2011 № 104 следующие изменения:
1.1.  Статью 21 Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
« - в  случае отсутствия депутата Думы  без уважительных причин на всех заседаниях Думы  Дальнереченского муниципального района в течение  шести месяцев подряд, полномочия депутата прекращаются досрочно решением Думы Дальнереченского муниципального района».
1.2. Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Избрание и отзыв заместителя председателя Думы
     1. Заместитель председателя Думы избирается из числа депутатов открытым голосованием, в соответствии с процедурой открытого голосования установленной статьёй 30  настоящего Регламента.
2. Заместитель председателя Думы избирается на срок полномочий Думы и подотчетен Думе.
3. Кандидатуры на должность заместителя председателя Думы выдвигаются депутатами Думы, а также путем самовыдвижения.
4. Кандидаты, давшие согласие баллотироваться на должность заместителя председателя Думы, имеют право выступить на заседании Думы с заявлением о деятельности в предполагаемой должности и отвечают на вопросы депутатов Думы. Каждый депутат Думы имеет право высказаться за или против кандидата, после чего обсуждение прекращается. Заочное обсуждение кандидатур не допускается.
5. Каждый депутат Думы может голосовать только за одного кандидата.
6. Депутат считается избранным заместителем председателя Думы, если в результате открытого голосования он получил большинство голосов от числа избранных депутатов Думы.
7. Отзыв заместителя председателя Думы осуществляется по инициативе не менее одной трети от установленного числа депутатов.
8. При рассмотрении вопроса об отзыве заместителя председателя Думы последний вправе потребовать предоставления ему слова для объяснения.
9. Рассмотрение вопроса об отзыве заместителя председателя Думы не допускается в его отсутствие.
10. Голосование по вопросу об отзыве заместителя председателя Думы проводится открытым голосованием, в соответствии со статьёй 30  настоящего Регламента.
11. Решение Думы по вопросу об отзыве заместителя председателя Думы оформляется без дополнительного голосования.
12. Заместитель председателя Думы вправе сложить свои полномочия досрочно путем подачи письменного заявления об отставке. Заявление рассматривается на очередном заседании Думы. На основании заявления Дума принимает решение об отставке заместителя председателя Думы.

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его принятия, за исключением пункта 1.1. настоящего решения, который вступит в силу с 01.03.2023 года.
Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района

Н. В. Гуцалюк